Clausulae potestates.

§ 12. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum absolutio- nis, approbationis, confirmationis singulorum decretorum, suppletionis, erectionis, institutionis, applicationis, approba-

tionis, indulti, constitutionis, deputationis, singularumque concessionum, elargitionum, mandati, derogationis, voluntatis praedictorum infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum Eius se noverit incursum.

Datum Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo nonagesimo sexto, nono kalendas martii, pontificatus nostri anno sexto.

Dat. die 21 februarii 1597, pontif. an. vi.

### CLI.

*Collegiales collegii medicorum civitatis Mediolanensis creantur comites palatini et Auratae militiae equites<sup>1</sup>.*

Dilectis filiis doctoribus philosophiae ac medicinae collegii civitatis Mediolanensis

**Clemens Papa VIII.**

Dilecti filii,

salutem et apostolicam benedictionem.

Romanus Pontifex gratiarum suarum dona illis libenter impertiri consuevit, quorum pietas et religio, singularisque in Apostolicam Sedem fides et devotio nota et perspecta est.

§ 1. Sane, cum, sicut accepimus, ex dispositione statutorum vestri collegii, quae antiqua sunt, quicumque in illud admitti petierit, antequam receptiatur, suae familiae in civitate Mediolanensi nobilitatem et antiquitatem, saltem a centum viginti annis, et ipsum aut eius parentes artem aliquam vilem nunquam exercuisse, probare teneatur, super quibus diligenter et accurate inquiri consuevit: et praeterea pietatem christianam tenere, et catholicae

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

Et ordinum.

Collegiales iuxta statuta experimentum nobilitatis, et doctrinae facere tenentur.

fidei cultum profiteri, doctrinam vero publicis aliquibus experimentis, ut puta, disputationibus, manifestare et ostendere debeant; cumque propterea collegium vestrum inter caetera philosophiae et medicinae doctorum Insubriae collegia valde insigne, et illis quodammodo exemplar esse videatur, et ulterius vos magno erga Apostolicam Sedem fidei et devotionis studio teneamini:

Comites Lateranenses et Auratae Militiae equites creantur.

§ 2. Idcirco idem vestrum collegium ac vos specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, supplicationibus vestro nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, vos universos et singulos, ac quoscumque alios, qui posthac perpetuis futuris temporibus in idem vestrum collegium admittentur, ex nunc sacri palatii apostolici et aulae Lateranensis comites et Auratae Militiae equites, auctoritate apostolica, tenore praesentium, sine tamen alienius personae vel alterius cuiusvis collegii praedicti, creamus, facimus et deputamus, ac aliorum palatii et aulae praedictorum comitum, et Auratae Militiae equitum huiusmodi numero et consortio favorabiliter aggregamus, ita ut vos ex nunc, futuri vero collegiales vestri collegii, eo ipso, quo in collegium huiusmodi admissi fuerint, palatii et aulae huiusmodi comites et equites Auratae Militiae, veri non ficti, in perpetuum existatis, ac omnibus et singulis privilegiis, praerogativis, exemptionibus, favoribus, gratis et indultis, quibus alii palatii et aulae comites et Auratae Militiae equites huiusmodi de iure et consuetudine, aut alias quomodolibet utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum (citra tamen facultates et exemptiones a Concilio Tridentino sublatas) pariformiter sine ulla prorsus differentia, uti, frui, potiri et gaudere possitis. Necnon ut moderni et pro tempore existentes dicti collegii ab-

Bull. Rom. Vol. X.

bates in perpetuum, eorum officio durante, torquem aureum cum effigie, nec non insigniis pontificiis, ac gentilitiis domus nostrae, sine pariter alicuius personae vel collegii praedicti, deferre; vos vero, ac praedictum vestrum collegium vestimentorum, quibus bidelli induuntur, rubrum, vel alium colorem honoris causa arbitrio vestro eligendum libere et licite valeatis, auctoritate et tenore praedictis concedimus et indulgemus.

Insigniis.

Et vestimenta propria.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus, statutis quoque et consuetudinibus etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Obstantium derogatio.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxiii februarii mdxcvii, pontificatus nostri anno sexto.

Dat. die 23 februarii 1597, pontif. an. vi.

### CLII.

*Commissio archiepiscopo Valentinensi et Episcopis Dertusensi, Segobricensi et Oriolensi erigendi dotandique parochias, in quibus Mauri ad christianam fidem conversi commorantur, referendique Apostolicae Sedi pro rerum gestarum confirmatione obtinenda<sup>2</sup>.*

Venerabilibus fratribus archiepiscopo Valentinensi et episcopis Dertusensi, Segobricensi et Oriolensi

**Clemens Papa VIII.**

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit charissimus in Christo filius noster Philippus

Necessitas do-

<sup>1</sup> Superadde deferre vel quid simile.

<sup>2</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium. Haec constitutio in Appendice editionis Mainardi reperitur sub numero ccclxxi. (R.T.)

landi parochias erectas et erigendas.

Hispaniarum rex catholicus, quod licet pro instructione Moriscorum, seu a Mauris ad christianam fidem iamdudum conversis descendentium regni Valentiae alias complures iam fuerint in eodem regno parochiales ecclesiae et vicariae erectae et dotatae, etiam vigore litterarum felices recordationis Gregorii Papae XIII, praedecessoris nostri, die xvi iulii MDLXXVI, ac xxx augusti mensium MDLXXVII annorum Domini in forma brevis expeditarum. Quia tamen pro meliori ac commodiori eorumdem Moriscorum, seu noviter conversorum, eorumque descendentium in catholica fide et doctrina educatione et institutione expedit alias itidem de novo erigere, et dotare parochiales ecclesias, et vicarias in vestris dioecesis, ac praesertim Dertusensi, Segobricensi et Oriolensi, ac iam erectas, et minus congrue dotatas, dotibus seu redditibus, et proventibus augere, prout fraternitates vestrae, vel ad id per eas deputandae personae idoneae magis opus et expediens esse cognoverint; idcirco idem rex nobis humiliter supplicari curavit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Commissio de qua in rubrica.

§ 2. Nos igitur pium eiusdem Philippi regis zelum plurimum in Domino commendantes, ac quarumcumque eiusdem Gregorii praedecessoris, et aliarum desuper forsan expeditarum litterarum tenores praesentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, eisdem fraternitatibus vestris, apostolica auctoritate nostra, tenore praesentium, committimus et mandamus, quatenus quilibet vestrum in suis respective dioecesis, terris et locis, in quibus Morisci, seu a Mauris descendentes praedicti inhabitant, ubi parochiales ecclesiae, seu vicariae nondum erectae sunt, et alias erigere, dotare, dividere, seu dotes adaugere et fundare oportebit, seu expedire

visum fuerit, erectiones, fundationes, divisiones, distinctiones, applicationes, taxas et taxationes, dotationes dotiumque iam factarum et tributarum, ac reddituum et proventuum adauctiones huiusmodi, sive iuxta earumdem Georgii praedecessoris litterarum formam, sive iuxta aliam, per vos simul vel seorsim faciendi et prescribendi, prout vobis magis et melius expedire videbitur, designetis et particulariter specificetis, illasque sic designatas et specificatas, ac in scriptis diligenter redactas, ad nos, et hanc sanctam Apostolicam Sedem transmittatis, ut quod magis ad Dei laudem, et ipsorum Moriscorum, seu noviter conversorum instructionem et utilitatem, ac aliarum ecclesiarum indemnitate spectare cognoverimus, statuere, decernere et ordinare valeamus.

§ 3. Dantes et concedentes vobis in praemissis omnibus et singulis, auctoritate nostra praedicta, plenam et liberam facultatem et potestatem.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxviii februarii MDXCVII, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 28 februarii 1597, pontif. an. vi.

### CLIII.

*Erectio domus ad ecclesiam S. Mariae de Scala in regione Transtyberim de Urbe pro fratribus Carmelitis Discalceatis Italiae; quae quidem domus una cum conventu S. Annae et monasterio monialium Ianuensium disiunguntur a Congregatione Hispanica eiusdem Ordinis, et immediate Romano Pontifici subiiciuntur.*

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

Necessarium facultatum concessio.

Obstantium derogatio.

### Clemens Papa VIII, ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Sacrarum religionum in Ecclesia Dei pie sancteque institutarum propagationem et incrementum sincero desiderantes affectu, ea libenter concedimus, quae ad propagationem et incrementum huiusmodi salubriter in Domino conspiciamus expedire.

Causae concedendae domus, de qua in rubrica.

§ 1. Sane cum in Italia, praeter monasterium seu collegium S. Annae Ianuensis, nullum aliud extet monasterium, neque conventus aut domus Ordinis Fratrum Carmelitarum Discalceatorum nuncupatorum, qui Ordo ad primitivae regulae Ordinis Carmelitarum praescriptum in regnis Hispaniarum institutus, sanctitatis fama redolet, ac suaves in vinea Domini, ad populorum eius salutem et spiritualem consolationem, fructus affert; cumque si in alma Urbe nostra alia eiusdem Congregationis domus erigeretur, magnos propterea fructus ad Dei laudem et animarum salutem inde proventuros esse sperandum sit:

Concessio.

§ 2. Nos Ordinem ipsum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et quorumcumque privilegiorum, indultorum, concessionum et gratiarum, tam spiritualium quam temporalium eidem Ordini Fratrum Carmelitarum, etiam per modum communicationis et extensionis, ac alias quomodolibet per quoscumque Romanos Pontifices, praedecessores nostros, ac nos et Sedem Ap. concessorum, ac litterarum apostolicarum desuper expeditarum, tenores praesentibus pro expressis habentes, supplicationibus dilecti filii nostri Dominici tituli S. Grysoni presbyteri cardinalis Pinelli nuncupati, totius Ordinis Fratrum Carmelitarum apud nos et Sedem Ap. protectoris, inclinati, unam Congregationis praedictae Fratrum Carmelitarum Discalceatorum domum in urbe praedicta in Ecclesia S. Mariae de Scala, in regione

Transtyberim sita, vel in alia Ecclesia, in quacumque urbis regione posita, per ipsos oblinenda, ad Dei laudem et ipsius Congregationis propagationem, separatam tamen et divisam, ut infra, a praedicta Congregatione Hispaniarum, perpetuo, auctoritate apostolica, tenore praesentium, erigimus et instituimus, ac in ipsa domo, Ordinem Fratrum Carmelitarum Discalceatorum perpetuo introducimus, ac ipsius domus pro tempore religiosus in perpetuum, ut habitu et regula, atque institutis praefatae Congregationis Hispaniarum, citra tamen illius subiectionem, in omnibus et per omnia se se conformare, ac illius statutis et constitutionibus per nos sub die xxix februarii anni MDXCII, pontificatus nostri anno primo, confirmatis, necnon quibuscumque privilegiis, indultis, concessionibus, exemptionibus, immunitatibus, praerogativis, favoribus, indulgentiis et aliis gratiis, tam spiritualibus quam temporalibus, supradictae Hispaniarum Congregationi, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac nos et Sedem praedictam quomodolibet, etiam per viam communicationis, seu extensionis, aut alias quomodocumque concessis, confirmatis et innovatis, uti, ac frui et gaudere; perinde ac si eidem domui per nos erectae, eiusque futuris religiosus nominatim concessae fuissent, possint et valeant, ac debeant, concedimus et indulgemus, ac mandamus, statuimus et ordinamus.

§ 2. Eandem tamen domum, necnon etiam praedictum monasterium seu collegium S. Annae Ianuensis, necnon monasterium monialium *De Iesu Maria* nuncupatum, eiusdem Ordinis civitatis etiam Ianuensis, cum omnibus iuribus et pertinentiis eorum, ex nunc ab omni subiectione, obedientia, superioritate et dependentia praepositi generalis et consultae, ac caeterorum religiosorum Congre-

Communicatio privilegiorum, quibus gaudet Congregatio Hispanica.

Exemptio eiusdem domus collegii S. Annae, et monasterii monialium de Iesu Maria Ianuensis a superioritate praepositi generalis Congregationis Hispaniarum.

gationis praedictae Hispaniarum, posthac perpetuo eximimus, separamus et segregamus, ipsamque domum urbis, et collegium seu monasterium Sanctae Annae, ac monasterium monialium *De Iesu Maria* Ianuensis praedicta invicem unimus et incorporamus.

Et ab eadem  
Congregatione  
separatio.

§ 4. Eaque a Congregatione Hispaniarum praedicta, ad nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum, separata et seiuncta esse, itaut Congregatio praedicta in ea nullam habeat iurisdictionem, superioritatem aut actionem, nec ulla inter eos communicatio sit aut esse censeatur, neque in capitulis, electionibus, aut aliis quibuscumque actibus tam publicis quam privatis ipsius Congregationis fratres in domo et monasterio seu collegio praedictis, nec vicissim, domus et monasterii vel collegii praedictorum fratres in Congregatione praedicta vocem activam et passivam habeant, aut aliquo modo se intromittant, domumque Urbis praefatam et collegium seu monasterium Sanctae Annae, necnon monasterium monialium *De Iesu Maria* Ianuensis, nobis et Apostolicae Sedi immediate subiecta, sub protectione dicti Dominici cardinalis, quamdiu vixerit, absque alia dependentia, subiectione et subordinatione aliorum quorumcumque tam Ordinis Carmelitarum, Mitigatorum nuncupatorum, quam etiam aliorum Carmelitarum Discalceatorum ubicumque, tam in Italia, quam extra, in quacumque mundi parte existentium, existere et esse, ac fore; ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus et declaramus.

Statuta nonnulla ad exhibendam quamcumque Congregationis Hispaniarum

§ 5. Caeterum, ut pax, quae religiosos maxime decet, in hisce Congregatione ac domo et collegio, et seu monasteriis praefatis praecipue servetur, auctoritate et tenore praedictis, statuimus et ordi-

namus, ac in virtute sanctae obedientiae praecipimus et mandamus, ut nullus eorum religiosorum per se, vel interpositam personam, Congregationis seu domus et monasterii vel collegii huiusmodi vicissim religiosos aliquo modo molestare, perturbare vel inquietare, aut in illorum visitationem, correctionem et reformationem sese quoquomodo immiscere, aut alia, quae ad iurisdictionem, vel superioritatem aliquam attinent, attentare, ac Congregationem praefatam ac domum et collegium ac monasteria huiusmodi, quae omnino separata et distincta esse volumus, praesumat. Nullus quoque huiusmodi religiosus de Congregatione Hispaniarum ad domum seu collegium, nec vicissim de domo et collegio praefatis ad Congregationem praefatam se transferre, neque Congregationis fugitivus vel expulsus aut apostata in domo vel collegio, nec vicissim domus et collegii praedictorum, in Congregationem praedictam admitti et recipi valeat; quod si secus, scienter vel ignoranter fieri contigerit, translatio, receptio et admissio huiusmodi nullius roboris vel momenti existat, et ipse receptus statim elici debeat; religiosi quoque domus et collegii praedictorum Congregationis Hispanicae, illiusve provinciarum, conventuum, aut singularium personarum negotia in Romana Curia, vel alias sine licentia praepositi generalis et definitoris, seu consultae ipsius Congregationis Hispaniarum, tractare, aut religiosos eiusdem Congregationis Hispaniae sine huiusmodi licentia huc venientes in eorum domibus recipere non possint.

§ 6. Quia vero nonnulla praedictae religionis Carmelitarum Discalceatorum statuta per Sedem Apostolicam, ut praefertur, confirmata, praecipue ea, quae gubernii modum respiciunt, in domo et collegio monasteriisque praefatis nequeunt

licae ingerentiam in monasteriis Italiae.

Cardinali Pinello commissum monasteriorum Italiae regimen.

observari, et multa quoque pro diversitate locorum, prout ratio postulat, expedit statui et ordinari; propterea nos praedicto Dominico cardinali protectori, ut adhibitis aliquibus ex gravioribus et prudentioribus dicti Ordinis fratribus, nunc in Italia existentibus per ipsum eligendis, re mature considerata, circa domus Urbis praefatae, per nos erectae, ac collegii seu monasterii Sanctae Annae, et monasterii monialium *De Iesu Maria* Ianuensis regimen et gubernium, omnia disponere, constitutiones praedictas, iuxta tamen dicti Ordinis instituta, declarare, et in iis, in quibus opus fuerit, addere, imminuere aut etiam mutare, ac alia de novo condere, prout in praefatis omnibus, secundum Deum, pro strictiori regulae observantia, magis conspexerit expedire: concedimus quoque, et indulgemus ut, de licentia ipsius Dominici cardinalis, novitii pro nunc extra capitulum, capta informatione, et approbata per vota secreta capituli domus, in qua recipi debent, de licentia tamen dicti Dominici cardinalis, seu nostra, ad habitum praedicti Ordinis recipi et admitti valeant.

Clausulae pro huius constitutionis firmitate.

§ 7. Decernentes praesentes litteras nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis vitio, seu intentionis nostrae vel de quocumque alio defectu, etiam ex eo quod omnes interesse habentes vocati non fuerint, notari, argui, impugnari, aut ad terminos iuris, seu in ius vel controversiam revocari posse; sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari et definiti debere, necnon irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 8. Non obstantibus piae memoriae

Bonifacii Papae octavi praedecessoris nostri, qua cavetur expresse, ne qui fratrum Mendicantium professores loca ad inhabitandum recipere, seu recepta mutare audeant aut praesumant, absque dictae Sedis licentia speciali, de prohibitione huiusmodi expressam mentionem faciente, et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon erectionibus dictorum monasteriorum Sanctae Annae et *De Iesu Maria*, ac etiam ipsorum foundationibus, et honorum ubivis locorum existentium dotationibus, in quibus fortasse cavetur, ut bona dictorum monasteriorum, vel aliquorum ex ipsis, ipsorum monasteriorum sint, si et quatenus eadem monasteria sub superioritate praepositi generalis et consultae Congregationis regnorum Hispaniarum existant, et dicti Ordinis iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus. Quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa, ac individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quaevis alia expressio habenda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, hac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 9. Volumus autem quod praesentium transcriptis manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Fides danda transcriptis.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die xx martii MDXCVII, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 20 martii 1597, pontif. an. vi.

Derogatio contrariorum.

## CLIV.

*Concessio ecclesiae sanctorum Quadraginta Martyrum de Urbe in regione Pineae confraternitati stigmatum Sancti Francisci*<sup>1</sup>.

**Clemens Papa VIII,**  
ad perpetuam rei memoriam.

Prooemium. In his nostrae auctoritatis partes pro nostra pastoralis sollicitudine libenter interponimus, per quae ecclesiarum almae Urbis nostrae decori et ornamento, ac eorum parochianorum animarum curae, simulque confraternitatum christifidelium pie institutarum commoditati salubriter in Domino providetur.

De consilio congregationis visitationis. § 1. Cum itaque in visitatione parochialis ecclesiae Ss. Quadraginta Martyrum regionis Pineae de Urbe per praelatos visitationis nostrae apostolicae nuper factae, ipsis visitoribus expedire visum fuerit, ut animarum parochianorum cura a praedicta parochiali ecclesia ex rationabilibus causis perpetuo abdicaretur, et ad vicinas ecclesias infrascriptas transferretur; ac ecclesia praedicta Sanctorum Quadraginta confraternitati stigmatum Sancti Francisci nuper dilectorum filiorum nostri Bartholomaei diaconi cardinali Coesii, et nobilis viri Federici etiam Coesii, ducis Aquae Spartae, fratrum germanorum opera in Urbe praedicta pie institutae, perpetuo concederetur.

Cura animarum in hac ecclesia supprimitur. § 2. Nos in praemissis, ut par est, auctoritatem nostram interponere volentes, ex certa nostra scientia, ac matura deliberatione, ac de apostolicae potestatis plenitudine, curam animarum dilectorum filiorum parochianorum eiusdem ecclesiae Sanctorum Quadraginta Martyrum ab eadem ecclesia perpetuo separamus, dismembramus et abdicamus, atque suppressimus, atque curam animarum huius-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

modi inter ecclesias etiam parochiales Sanctae Luciae ad *apothecas obscuras* nuncupatae, Sancti Stephani *del Cacco* vulgo nuncupati, ac Sanctae Mariae de Monterone perpetuo dividimus et distribuimus hoc modo; domus nimirum, quae in via recta, quae tendit ad ecclesiam clericorum Societatis Iesu, in platea Alteria nuncupata consistunt, dictae Ecclesiae Sanctae Luciae: domus vero, quae sunt secus viam, ante nimirum dictam ecclesiam Sanctorum Quadraginta, et quae . . . eidem ecclesiae Sanctorum Quadraginta supradicti S. Stephani; reliquas autem tres domos e regione seu conspectu praedictae ecclesiae Sanctorum Quadraginta positas, incipientes ab arcu seu fornice Mutinorum ad viam rectam ad Caesarinos tendentem, Sanctae Mariae de Monterone respective cum eorum habitatoribus pro tempore perpetuo pariter concedimus et assignamus; ac domos supradictas, sicut praemittitur, designatas reliquis earumdem ecclesiarum parochiis in perpetuum unimus et incorporamus.

Fructus, qui praesenti rectori ad sui vitam reservantur. § 3. Fructus tamen, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta quaecumque supradictae olim parochialis ecclesiae Sanctorum Quadraginta (non tamen incerta ex exercitio curae animarum provenientia) una cum habitatione domorum eiusdem ecclesiae dilecto filio Gabrieli Marescotto moderno ipsius ecclesiae rectori, quoad vixerit, reservamus, illumque fructus, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta praedicta propria auctoritate, ut prius, percipere, exigere et levare, ac usu et habitatione praedictarum domorum frui et gaudere, nec desuper a quoquam quavis auctoritate molestari, perturbari, vel inquietari posse decernimus. Post illius vero obitum fructus, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta huius-

Atisque ecclesiis unitur iuxta divisionem hic statutam.

Post eius mortem, ut hic, dividendi.

modi ex nunc prout ex tunc, et e contra, in duas partes perpetuo dividimus et separamus, ac unam hospitio pauperum sacerdotum praedictae ecclesiae Sanctae Luciae, et alteram partem huiusmodi ecclesiae Sanctae Mariae de Monterone perpetuo applicamus et assignamus, itaut liceat rectoribus praedicti hospitii, ac dictae ecclesiae parochialis Sanctae Mariae de Monterone fructuum, reddituum, proventuum, iurium et obventionum praedictorum pro rata possessionem libere apprehendere, eaque perpetuo exigere, percipere et levare, ac in eorumdem hospitii, et ipsius Sanctae Mariae ecclesiae ac rectoris usus et utilitatem convertere.

Paramenta quoque et ornamenta dividenda. § 4. Insuper paramenta et ornamenta ecclesiastica, quaecumque et qualiacumque sint, inter ecclesiam parochialem sanctae Mariae de Monterone praedictam, et Confraternitatem Stigmatum dividi debere decernimus.

Ecclesia vero Confraternitati Stigmatum conceditur. § 5. Praeterea ecclesiam ipsorum Sanctorum Quadraginta Martyrum una cum eius domibus praedictis, salvo usufructu dicti Gabrielis ipso vivente, a cura animarum liberam et exemptam praedictae Confraternitati Stigmatum (itaut ipsius confraternitatis confratres illam reparare, et restaurare, in eaque oratorium eorum extruere ac erigere, nec non ibidem eorum congregationes facere, ac pietatis opera ipsi confraternitati incumbentia exercere libere et licite possint) perpetuo concedimus et assignamus, ac donamus et elargimur; ipsamque confraternitatem in possessionem ecclesiae et domorum praedictarum ex nunc, auctoritate praesentium, inducimus, ac ipsius confraternitatis confratribus, ut possessionem huiusmodi libere appraehendere, ac perpetuo retinere, ac in ecclesia praedicta praemissa omnia facere et exequi valeant, cuiusvis licentia desuper minime requisita, licentiam et facultatem impertimur.

Clausulae. § 6. Decernentes praemissa omnia et singula perpetua, valida et efficacia fore et esse, nec a quoquam, quavis auctoritate fungente, ullo unquam tempore quovis praetextu, retractari, impugnari, invalidari, vel annullari; praesentes quoque litteras de subreptionis, vel obreptionis vitio, aut intentionis nostrae, vel alio defectu, etiam ex eo quod interesse habentes vel praetendentes vocati et auditi non fuerint, notari, redargui, vel impugnari, aut in ius vel controversiam revocari nullo modo posse; sicque in praemissis omnibus et singulis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi vel interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et defini debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Vicario Urbis data commissio praedicta exequendi. § 7. Quocirca dilecto filio nostro in alma Urbe vicario per praesentes committimus et mandamus, quatenus praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, solemniter per se, vel alium, seu alios publicans, ac parochialium ecclesiarum praedictarum rectoribus, necnon Gabrieli et confraternitati praedictis, prout quemlibet ipsorum concernunt, in praemissis efficacis defensionis praesidio assistens, faciat auctoritate nostra illos illorumque respective effectu pacifice frui et gaudere, et si aliquam inter eos, de et super illis, differentiam oriri contingat, eam summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, omni et quacumque appellatione remota, terminare curet; contradictores quoslibet ac praemissis non parentes per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpo-

sita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Derogatio contrariorum.

§ 8. Non obstantibus nostra, si opus sit, de unionibus committendis, vocatis quorum interest, ac exprimendo vero valore etiam alterius beneficii, cui aliud uniri peteretur, necnon Lateranensis Concilii novissime celebrati, uniones perpetuas, nisi in casibus a iure permissis, fieri prohibentis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon ecclesiarum, et confraternitatis praefatarum, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis illis, eorumque respective rectoribus et guardianis, ac personis in genere vel in specie, ac alias quomodolibet in contrarium praemissorum concessis, confirmatis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis eorum tenores praesentibus pro expressis et ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Confraternitas singulis annis quatuor libras cereae albae ecclesiae S. Marci persolvere debet.

§ 9. Volumus autem, ut dicta confraternitas in signum, quod dicta ecclesia Sanctorum Quadraginta Martyrum sit filialis collegiatae Ecclesiae S. Marci . . . et in illius . . . recognitionem singulis annis, in festo Sancti Marci Evangelistae, quatuor libras cereae albae laboratae eidem collegiatae ecclesiae Sancti Marci omnino dare teneatur.

Datum Romae apud S. Petrum sub anulo Piscatoris, die xxvii martii MDXCVII, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 27 martii 1597, pont. an. vi.

CLV.

Declaratio paragraphi: *Qui vero*, cap. vi, sect. xxv, *De Reformatione*, pro Capitulo ecclesiae Cordubensis <sup>1</sup>.

Clemens Papa VIII,  
ad futuram rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem dubia quaecumque circa decreta Concilii Tridentini suborta declarare, prout in Domino salubriter conspicit expedire.

§ 1. Cum itaque, sicut pro parte dilectorum filiorum Capituli ecclesiae Cordubensis nobis nuper expositum fuit, venerabilis frater episcopus Cordubensis eas dictae ecclesiae dignitates, quae administrationem cum iurisdictione habent, obtinentes in cap. vi, sect. xxv, *De Reform.*, § *Qui vero*, non obtinent, dignitates a Concilio Tridentino praeservari, reliquas vero dignitates obtinentes eo decreto minime comprahendi praetendat, et propterea praedicti Capitulum nostram de super declarationem desiderent.

§ 2. Nos illorum iustis ac devotis supplicationibus in hac parte inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium eiusdem Concilii Tridentini interpretum consilio, harum serie declaramus, praefatum § *Qui vero* praeservare tam dignitates, quibus annexa est administratio cum iurisdictione, quam illas, quae ex consuetudine ecclesiae pro dignitatibus habentur.

§ 3. Sicque ab omnibus censeri, ac ita per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicare et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

Exordium.

Causae declarationis.

Declaratio.

Clausulae.

attendari, decernimus. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub anulo Piscatoris, die xxi aprilis MDXCVII, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 21 aprilis 1597, pontif. an. vi.

CLVI.

Confirmatio decreti Congregationis Concilii et episcopi Cassanensis super reductione sacerdotum Capituli Sancti Iuliani de castro Villare Cassanensis dioecesis <sup>1</sup>.

Clemens Papa VIII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium

Romanus Pontifex ea suae confirmationis robore communire libenter consuevit, quae a locorum Ordinariis pro ecclesiarum decore, et ecclesiasticarum personarum commoditate provide ordinata sunt, prout in Domino salubriter conspicitur expedire.

Episcopus Cassanensis numerum sacerdotum Ecclesiae inservientium ad viginti reducere.

§ 1. Expositum siquidem nobis nuper fuit pro parte dilectorum filiorum Capituli, et cleri ecclesiae Sancti Iuliani terrae castri Villaris Cassanensis dioecesis quod cum in praedicta ecclesia numerus sacerdotum ex communi massa viventium nimium auctus esset, ut modica cuique ex dicta massa portio obvenire posset, bonae memoriae Audoenus episcopus Cassanensis seu illius tunc existens in spiritualibus vicarius generalis in executionem litterarum congregationis Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium sacri Tridentini Concilii interpretum, numerum sacerdotum in ecclesiis receptivis moderari et praefiniri iubentium, numerum sacerdotum praedictae ecclesiae Sancti Iuliani tunc ad triginta ascendentium ad

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

Bull. Rom. Vol. X.

44

numerum viginti, sine tamen praeiudicio sacerdotum tunc viventium, et ex dicta massa participantium, reduxit, dictumque numerum viginti sacerdotum sufficientem et necessarium esse pro ecclesiae praedictae illiusque parochianorum necessitate et commoditate declaravit, et quoad usque clerus dictae ecclesiae ad eum numerum praefinitum reductus non esset, nullum in consortium, ac ad praedictae mensae participationem recipiendum, ac receptum efficiendum esse veluti intrusum in dicta portione decrevit, prout ex tunc eiecit et intrusum declaravit, ac inter dictum numerum sacerdotum portiones massae communis dividi mandavit. Cum vero dicti sacerdotes ad numerum viginti praefinitum reducti fuissent, si deinde unum vel plures mori contingeret, tunc in mortuorum loca alius vel alii sacerdotes expectantes, ut supranumerarii, qui ecclesiae praedictae in minoribus et in sacris ordinibus inserviissent, et ab eorum origine parochiani dictae parochiae extitissent, dictaeque ecclesiae parochiali ab Ordinario adscripti fuissent, quique in ordine seniores essent, ipso iure ipsoque facto, ad portionem vacantem seu portiones vacantes admittendos et recipiendos esse mandavit, et alias prout in ipsius Audoeni episcopi seu eius vicarii decreto plenius dicitur contineri.